
 

 

РІШЕННЯ № 144 

Про затвердження роз’яснення щодо відповідності диплому за 

спеціальністю «Інтелектуальна власність» вимозі про підтвердження 

набуття повної вищої юридичної освіти 

«13» грудня 2025 року      с. Плав’я, Львівська обл. 

 

Рада адвокатів України, керуючись статтями 55, 57 Закону України «Про 

адвокатуру та адвокатську діяльність», Положенням про Раду адвокатів 

України, Регламентом Ради адвокатів України, вирішила: 

1. Затвердити роз’яснення щодо відповідності диплому за спеціальністю 

«Інтелектуальна власність» вимозі про підтвердження набуття повної 

вищої юридичної освіти (додається). 

2. Секретарю Ради адвокатів України про прийняте рішення повідомити 

заявницю та опублікувати на вебсайті Національної асоціації адвокатів 

України.  

 

Голова Ради адвокатів України  /підпис/    Лідія ІЗОВІТОВА  

 

Секретар Ради адвокатів України  /підпис/    Ігор КОЛЕСНИКОВ 

 



 
 
 

 

Додаток  

до рішення Ради адвокатів України  

від «13» грудня 2025 року № 144  

Щодо відповідності диплому  

за спеціальністю «Інтелектуальна власність»  

вимозі про підтвердження набуття  

повної вищої юридичної освіти 

 

Рада адвокатів України, розглянувши запит  про надання 

інформації чи відповідає диплом за спеціальністю «Інтелектуальна власність», 

кваліфікація «Професіонал з інтелектуальної власності (ОКР – магістр) вимозі 

щодо підтвердження набуття повної вищої юридичної освіти згідно пп. 1 п. 2 

розділу 2 Порядку допуску до складення кваліфікаційного іспиту, порядок 

складення кваліфікаційного іспиту та методика оцінювання результатів 

складення кваліфікаційного іспиту для набуття права на заняття адвокатською 

діяльністю в Україні, заслухавши представника адвокатів Харківської області у 

складі Ради адвокатів України Величко Л.Ю., роз’яснює наступне. 

Правові засади організації і діяльності адвокатури та здійснення 

адвокатської діяльності в Україні визначає Закон України «Про адвокатуру та 

адвокатську діяльність» (далі – Закон № 5076-VI). 

Слід зазначити, що відповідно до частини першої статті 8 Закону  

№ 5076-VI особа, яка виявила бажання стати адвокатом та відповідає вимогам 

частин першої та другої статті 6 цього Закону, має право звернутися до 

кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури за місцем проживання із 

заявою про допуск до складення кваліфікаційного іспиту. Порядок допуску до 

складення кваліфікаційного іспиту та перелік документів, що додаються до 

заяви, затверджуються Радою адвокатів України. 

Згідно з підпунктом 1 пункту 2 Розділу 2 Порядку допуску до складення 

кваліфікаційного іспиту, порядок складення кваліфікаційного іспиту та 

методика оцінювання результатів складення кваліфікаційного іспиту для 

набуття права на заняття адвокатською діяльністю в Україні, затвердженим 

рішенням Ради адвокатів України 17 грудня 2013 року № 270 (із змінами), 

одночасно із заявою про допуск до складення кваліфікаційного іспиту Заявник 

надає наступні документи, зокрема, документ державного зразка (оригінал та 

нотаріально посвідчену копію) та додатки до нього, що підтверджують 

набуття заявником повної вищої юридичної освіти, не нижче ступеня 

магістра (спеціаліста) - другий (магістерський) рівень, спеціальність - 



 
 
 

 

"право", "правознавство", "правоохоронна діяльність", "міжнародне 

право". 

Варто наголосити, що постанова Кабінету Міністрів України від 27 серпня 

2010 року № 787 «Про затвердження переліку спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка фахівців у вищих навчальних закладах за освітньо-

кваліфікаційними рівнями спеціаліста і магістра» (якою передбачалось 

віднесення спеціальності «Інтелектуальна власність» (код 8.18010011) до галузі 

знань «Спеціальний категорій» (шифр 1801), а не до «Право» (шифр 0304) 

втратила чинність на підставі постанови Кабінету Міністрів України від  

29 квітня 2015 року № 266. 

Пунктом 8 Положення про Міністерство освіти і науки України, 

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 року 

№ 630 (із змінами), передбачено, що Міністерство освіти і науки України в 

межах повноважень, передбачених законом, на основі і на виконання 

Конституції та законів України, постанов Верховної Ради України та актів 

Президента України, прийнятих відповідно до Конституції та законів України, 

актів Кабінету Міністрів України видає накази, організовує та контролює їх 

виконання. 

Так, наказом Міністерства освіти і науки України від 06 листопада  

2015 року № 1151 «Про особливості запровадження переліку галузей знань і 

спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 року 

№ 266», пунктом 1 затверджено Таблицю відповідності Переліку напрямів, за 

якими здійснювалася підготовка фахівців у вищих навчальних закладах за 

освітньо-кваліфікаційним рівнем бакалавра (Перелік 1), Переліку 

спеціальностей, за якими здійснювалася підготовка фахівців у вищих 

навчальних закладах за освітньо-кваліфікаційними рівнями спеціаліста і 

магістра (Перелік 2), та Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 року № 266 (Перелік 2015). 

Вказаним наказом також затверджено форму акта узгодження переліку 

спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти за 

ступенем (освітньо-кваліфікаційним рівнем). 

Одночасно Рада адвокатів України звертає увагу, що за інформацією 

Директорату вищої освіти та освіти дорослих Міністерства освіти і науки 

України (лист № 3/9031-25 від 17 жовтня 2025 року на запит Національної 

асоціації адвокатів України від 06 жовтня 2025 року № 1668/0/2-25): 

«…Постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 року № 266 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80/ed20151002
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1460-15/paran58#n58


 
 
 

 

затверджено новий Перелік галузей знань і спеціальностей, за якими 

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти.  

Відповідно до зазначеної постанови наказом Міністерства освіти і науки 

України від 06 листопада 2015 року № 1151 були затверджені Таблиці 

відповідності переліку напрямів та спеціальностей, за якими у закладах вищої 

освіти здійснювалася підготовка фахівців за освітньо-кваліфікаційними рівнями 

бакалавра, спеціаліста і магістра та нового Переліку галузей знань і 

спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти. 

Згідно із зазначеними Таблицями спеціальність 7.18010011 (8.18010011) 

«Інтелектуальна власність**** галузі знань 1801 «Специфічні категорії» 

відповідає спеціальностям 076 «Підприємництво, торгівля та біржова 

діяльність» (галузь знань 07 «Управління та адміністрування») та 081 «Право» 

(галузі знань 08 «Право»).  

Згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 року  

№ 266 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 30 серпня  

2024 року № 1021) та наказом МОН від 19 листопада 2024 року № 1625 щодо 

особливостей запровадження змін до переліку галузей знань і спеціальностей 

спеціальність 076 «Підприємництво та торгівля» відповідає спеціальностям D3 

«Менеджмент» і D7 «Торгівля», а спеціальність 081 «Право» - спеціальності D8 

Право галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»…». 

З урахуванням вищевикладеного, диплом магістра за спеціальністю 

«Інтелектуальна власність», який відповідає спеціальності 081 «Право» - 

спеціальності D8 Право галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право» є 

належним документом, що підтверджує здобуття особою повної вищої 

юридичної освіти. 

____________________ 


